

Số: 15/KH-BDT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2015.

- Căn cứ Quyết định số 59/2012/QĐ-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo giai đoạn 2013-2020;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BTP-UBDT ngày 17/01/2012 của Bộ Tư pháp, Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý đối với người dân tộc thiểu số;

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đảm bảo thực hiện quyền được trợ giúp pháp lý của người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý và các văn bản pháp luật có liên quan, ít nhất 98% người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

2. Cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí có chất lượng, hiệu quả cho người được trợ giúp pháp lý theo Luật Trợ giúp pháp lý nói chung và giúp người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo nói riêng bảo vệ tốt nhất các quyền, lợi ích hợp pháp của mình, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, đảm bảo công lý, công bằng xã hội, phòng ngừa, hạn chế tranh chấp và vi phạm pháp luật.

3. Tăng cường năng lực, hiệu quả thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, trên cơ sở phát huy vai trò nòng cốt của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, khuyến khích, tạo điều kiện để các tổ chức hành nghề luật sư, các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện, hỗ trợ hoạt động trợ giúp pháp lý; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo có hiệu quả.

4. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Trợ giúp viên pháp lý, Cộng tác viên trợ giúp pháp lý, các tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý, các cơ quan, tổ chức có liên quan và cộng đồng về chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI:

1. Đối tượng áp dụng:

Người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và người được trợ giúp pháp lý khác theo quy định của pháp luật.

2. Địa bàn triển khai:

Các xã, các thôn, bản đặc biệt khó khăn khó khăn, đặc (sau đây gọi tắt là xã nghèo) không thuộc huyện nghèo theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ:

1. Cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí, đáp ứng yêu cầu trợ giúp pháp lý của người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo:

- Cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số ở các xã nghèo bằng các hình thức trợ giúp pháp lý: tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng, hòa giải, xác minh, kiến nghị giải quyết vụ việc... và các hình thức trợ giúp pháp lý khác theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý.

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thuộc Sở Tư pháp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, quy định pháp luật và các tài liệu pháp luật khác:

- Biên soạn, in ấn, phát hành miễn phí tờ gấp pháp luật giới thiệu đối tượng, phạm vi địa bàn và các quy định có liên quan đến chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo (tiếng Việt, tiếng dân tộc thiểu số) để cấp phát cho người uy tín.

- Xây dựng và lắp đặt Bảng thông tin, Hộp tin về trợ giúp pháp lý tại các Trung tâm cụm xã, trụ sở UBND các xã đặc biệt khó khăn, nhà sinh hoạt cộng đồng tại các thôn bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong quý II năm 2015.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch kinh phí đảm bảo đáp ứng yêu cầu trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trên địa bàn.

- Biên soạn, in ấn, phát hành miễn phí tờ gấp pháp luật

- Xây dựng và lắp đặt Bảng thông tin, Hộp tin trợ giúp pháp lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao cho Thanh tra Ban phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Ban và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng kế hoạch này, định kỳ tham mưu lãnh đạo Ban báo cáo Ủy Ban Dân tộc theo quy định.

2. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước, UBND các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang để tổ chức, thực hiện việc trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là kế hoạch thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2015./.

Nơi Nhận:

- UBND các huyện: Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang, Tân Yên (P/h);
- Vụ pháp chế UBĐT;
- Sở Tư Pháp; Trung Tâm TGPL thuộc STP (P/h);
- Phòng Dân tộc các huyện,
- Phòng nội vụ Tân Yên, Lạng Giang;
- Lưu VT, TTr.
- * *Bản điện tử:*
- LĐ Ban;
- Các phòng CM, bộ phận thuộc Ban;



Chu Quý Minh